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Yuqoridagi tavsiyalarning amalga oshirilishi O‗zbekistonda ekoturizmning barqaror 
rivojlanishiga, uning jahon bozoridagi raqobatbardoshligini oshirishga va pirovard natijada 
mamlakat iqtisodiyotining diversifikatsiyalashuviga xizmat qiladi. 
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организации и развития экотуризма в 

регионах 
Аннотация. В данной статье рассмотрены 
организационно-экономические механиз-мы 
развития и организации экотуризма в регионах. 
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правовые основы развития экотуризма. 
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Abstract. This article explores the 
organizational and economic mechanisms for the 
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the regions. Based on the world experience, the 
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O„ZBEKISTON SHAROITIDA OVERTURIZMNI BAHOLASH USLUBIYATINI 

TAKOMILLASHTIRISH 
 

Annotatsiya. Ushbu maqolada O‗zbekiston sharoitida turizm oqimlarining ortiqcha yuklanishi –
overturizm tushunchasining nazariy asoslari va jahon tajribasi tahlil qilingan. Ishda O‗zbekistonda turizm 

sohasida so‗nggi yillarda kuzatilgan keskin o‗sish sharoitida, ayniqsa Samarqand shahri misolida, turizm 

yo‗nalishlarining me‘yoriy sig‗imi va mahalliy aholi hamda sayyohlar ehtiyojlari o‗rtasidagi muvozanatni 
baholash uchun ko‗rsatkichlar tizimi taklif etiladi. Tadqiqot doirasida overturizm indeksini hisoblash 

formulasi ishlab chiqilgan bo‗lib, u turistik zichlik hamda turistlar va aholi nuqtai nazaridan qoniqish 
ko‗rsatkichlarini o‗z ichiga oladi. 

Kalit so„zlar: overturizm, sayyohlik sig‗imi, turizm indeksi, turistik infratuzilma, turistlar zichligi, 

turizmni boshqarish, barqaror turizm 
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Kirish. O‗zbekiston Respublikasi turizm sohasida jadal rivojlanish bosqichini boshdan 

kechirmoqda. So‗nggi yillarda olib borilayotgan islohotlar natijasida mamlakatga tashrif 

buyuruvchi xorijiy sayyohlar soni keskin oshdi. Xususan, 2017 yilda 2,7 mln xorijiy sayyoh 

kelgan bo‗lsa, 2019 yilda bu ko‗rsatkich 6,7 mln ga yetdi va pandemiyadan so‗ng 2023 yilda 6,6 

mlnga qayta tiklandi [1]. Turizmning bunday o‗sishi milliy iqtisodiyotga ijobiy hissa qo‗shadi – 

yangi ish o‗rinlari yaratiladi, xizmatlar eksporti ortmoqda, madaniy meros ob‘ektlarini saqlashga 

mablag‗ ajratiladi. Biroq, turizm oqimlarining nomutanosib taqsimlanishi va haddan tashqari 

ziyoda turistlar yig‗ilishi fenomeni, ya‘ni ―overturizm‖ yana bir jiddiy muammo sifatida 

ko‗ndalang bo‗lmoqda. Jahon turizm tashkiloti (UNWTO) overturizmni shunday ta‘riflaydi: 

«muayyan manzilga tashriflar shu darajada ortib ketadiki, natijada mahalliy aholi uchun hayot 

sifati pasayadi va sayyohlarning tashrifdan qoniqishi ham sezilarli ravishda kamayadi» [2]. 

Overturizm atamasi ilk bor 2016 yilda Skift tomonidan ommaga olib chiqilgan bo‗lib, 2017 yilga 

kelib Yevropaning ayrim shaharlarida (Barselona, Venesiya va h.k.) ommaviy norozilik 

namoyishlari bilan bog‗langan [3]. Bu esa turizmni boshqarishda sig‗im imkoniyatlari va 

me‘yorlarini aniqlash zaruriyatini ko‗rsatadi. O‗zbekiston shart-sharoitlarida ham turizm oqimlari 

asosan tarixiy shaharlarga (Samarqand, Buxoro, Xiva) to‗planishi kuzatiladi. Samarqand shahri 

2022–2023 yillarda yirik sayyohlik markazi ―Silk Road Samarkand‖ qurilishi orqali o‗ziga jalb 

etish salohiyatini yanada oshirdi. 

Mavzuga oid adabiyotlar tahlili. Overturizm mavzusi xalqaro akademik doiralarda 

so‗nggi yillarda keng muhokama qilina boshlandi. 2018–2019 yillarda overturizmga 

bag‗ishlangan maqolalar soni keskin o‗sdi, bu esa muammoning dolzarbligini bildiradi [4]. Koens 

va hammualliflar overturizm atamasining turizmga ta‘sirini o‗rganib, uning mohiyatini shahar 

sharoitida talqin qildilar [5]. Mualliflar fikricha, ba‘zi hollarda ―overturizm‖ atamasi haddan 

tashqari ko‗p qo‗llanilsa-da, haqiqiy muammo – turizm oqimlarining noto‗g‗ri boshqarilishi 

oqibatida mahalliy aholi manfaatlariga ziyon yetishi. Boshqa tadqiqotchilar ham overturizmni 

turizmning barqarorlik tamoyillaridan chekinishi sifatida baholaydilar [6]. Jahon turizm tashkiloti 

va Butunjahon turizm va sayyohlik kengashi 2017 yili chiqargan hisobotida ommabop turizm 

yo‗nalishlarida yuzaga kelayotgan gavjumlikni boshqarish bo‗yicha tavsiyalar bergan [9]. Unda 

sayyohlik oqimlarini vaqt va makonda boshqarish, narx-navo vositasida tartibga solish, 

infratuzilmani muvofiqlashtirish kabi yondashuvlar taklif etilgan. Overturizmni o‗lchash masalasi 

ham tadqiqotchilar diqqat markazida bo‗lib kelgan. Masalan, 2019 yili Lyusern amaliyot instituti 

tomonidan 50 dan ortiq ko‗rsatkichlardan iborat indekslar tizimi taklif qilingan [7]. Shuningdek, 

2021 yili ispaniyalik olimlar E. M. Buitrago va R. Yñiguez overturizmni baholash bo‗yicha bir 

necha usullarni tadqiq qilib, ularni kompleks qo‗llash zarurligini qayd etdilar [4]. Ularning 

tahliliga ko‗ra, overturizmni to‗g‗ridan-to‗g‗ri o‗lchash uchun ham miqdoriy (statistik) 

ko‗rsatkichlar, ham sifatiy usullar (so‗rovnomalar, intervyular, ijtimoiy tarmoq ma‘lumotlari)ni 

birlashtirishi zarur. Xulosa qilib aytganda, ilmiy adabiyotlarda overturizmni aniqlash uchun 

yakka ko‗rsatkich yoki formula emas, balki ko‗rsatkichlar majmuasi tavsiya etiladi. Bu 

ko‗rsatkichlar turistik zichlik, vaqt va makon bo‗yicha konsentratsiya, turizmning mahalliy aholi 

turmush darajasiga ta‘siri kabi jihatlarni qamrab oladi. 

Tadqiqot metodologiyasi. Overturizm holatlarini aniqlash va tahlil qilish jarayonida ta‘sir 

qiluvchi omillar va ularning darajasini baholashda induksiya va deduksiya, tahlil va sintez, 

mantiqiy yondashuv, guruhlash hamda qiyosiy tahlil usullaridan samarali foydalanildi. Bu 

metodlar orqali belgilangan hududlarda turistik yuklamalarning haddan tashqari ortganligi, 

ularning ijtimoiy, iqtisodiy va ekologik tizimlarga ko‗rsatayotgan ta‘sir darajasi ilmiy asosda 

baholandi.  

Tahlil va natijalar. Overturizmni barvaqt aniqlash uchun uning mezon va indikatorlarini 

belgilash lozim. Avvalo, turistik zichlikni ko‗rsatuvchi bazaviy ko‗rsatkichlar muhim 

hisoblanadi: turistlar sonining mahalliy aholi soniga nisbati, turistlar sonining mazkur hudud 

maydoniga nisbati, mavsumiy konsentratsiya (eng yuqori va eng past oylik ko‗rsatkichlar nisbati) 

va turizm infratuzilmasiga tushayotgan yuklama (mehmonxona o‗rinlari bandligi va h.k.). 

Overturizm indeksini hisoblash uchun quyidagi formula taklif etiladi: 
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bu yerda O – umumiy overturizm indeksi, P– turistik populyatsiya zichligi (ma‘lum 

davrdagi turistlar sonining aholi soniga nisbati), T– turistik vaqt zichligi (turistlarning o‗rtacha 

qolish kunlari bilan hisoblangan zichlik), S – turistik makon zichligi (turistlar sonining maydonga 

nisbati), V– sayyohlarning sub‘ektiv baholash ko‗rsatkichi (overturizm haqidagi tasavvur), R– 

mahalliy aholining sub‘ektiv baholash ko‗rsatkichi. Formula tarkibidagi V va R qiymatlarini 

aniqlash uchun sotsiologik so‗rovnoma usuli qo‗llanilishi nazarda tutiladi. Bunda turistlardan 

muayyan joydagi gavjumlik haqidagi fikri, mahalliy aholidan esa turizmning ular turmush tarziga 

ta‘siri haqidagi qoniqish darajasi so‗raladi. Shuningdek, kompleks yondashuv orqali overturizm 

holatini aniqlashda biror ko‗rsatkich keskin yomonlasha boshlasa (masalan, aholi noroziligi), shu 

yo‗nalishga alohida e‘tibor qaratish lozimligi ma‘lum bo‗ladi. 

Taqdim etilgan uslubiyatni amaliy sinovdan o‗tkazish maqsadida Samarqand viloyati 

misolida tahlil o‗tkazildi. Samarqand viloyati aholisi 2023 yil holatiga 4,16 million kishini tashkil 

etadi. 2024 yil davomida viloyatga jami 7,2 million sayyoh tashrif buyurgan, shundan 

2,5 millioni xorijiy sayyohlar, 4,7 millioni mamlakatning boshqa hududlaridan kelgan mahalliy 

sayyohlardir. Turistlarning o‗rtacha bo‗lish davomiyligi 3 kun atrofida bo‗lganligi qayd 

etilgan [8]. Ushbu raqamlar asosida hisoblangan turistik zichlik ko‗rsatkichlari 1-jadvalda 

keltirilgan. 

1-jadval 

2024 yilda Samarqand viloyatida turistik zichlik ko„rsatkichlari 

Ko„rsatkichlar Qiymati 

 

Xorijiy sayyohlar soni, nafar 2 523 000 

Mahalliy sayyohlar soni, nafar 4 715 000 

Jami sayyohlar soni, nafar 7 238 000 

Aholi soni soni, nafar 4 159 000 

Turistlar/aholi nisbati 1,74 (174%) 

Turistlarning o‗rtacha bo‗lish davomiyligi 3 kun 

Yillik ―turist-kun‖ (sayyohlik kunlari) 21 714 000 

Kundagi o‗rtacha turistlar soni, nafar soni, nafar 59 500 

Kunlik turistlar zichligi (mahalliy aholiga nisbatan) 1,4% 
 

Yuqoridagi ma‘lumotlarga asosan, bir yil davomida Samarqand viloyatiga keluvchi 

sayyohlar soni aholi sonidan qariyb 1,7 barobarga ko‗p. Kunlik o‗rtacha turistlar soni 59,5 ming 

nafar atrofida bo‗lib, bu aholi sonining 1,4 foiziga tengdir. Albatta, turistik oqim vaqtincha 

bo‗lgani uchun yil davomida bu ko‗rsatkich sezilarli farqlanadi – asosiy gavjumlik mavsumlarda 

kuzatiladi. Shu bilan birga, Samarqand shahrining tarixiy markazi kabi alohida joylarda zichlik 

yanada yuqori bo‗lishi mumkin. Masalan, Navro‗z bayrami yoki xalqaro festivallar paytida bir 

kunda Registon maydoniga tashriflar soni mahalliy imkoniyatlardan ancha oshishi mumkin. 

Samarqandda ochilgan yangi ―Silk Road Samarkand‖ turizm majmuasi mintaqadagi turistik 

yuklamani ma‘lum darajada shahar tashqarisiga yoyishga xizmat qilmoqda, bu esa tarixiy shahar 

markaziga tushadigan bosimni kamaytirishda ijobiy rol o‗ynaydi. 2024 yil ma‘lumotlari asosida 

taxminan overturizm indeksiga kiruvchi ob‘ektiv ko‗rsatkichlarni hisoblasak, P (aholiga nisbatan 

turistlar) 1,74, T (vaqt zichligi) taxminan 5,22 (o‗rtacha 3 kun × 1,74), S (maydonga nisbat 

turistlar) esa viloyat maydoniga (16,77 ming km²) nisbatan 431 ni tashkil etadi. Biroq, V va R 

ko‗rsatkichlari bo‗yicha ma‘lumot yo‗qligi sababli to‗liq indeksni hisoblash imkonsiz. 

Shuningdek, overturizm darajasi uchun umume‘tirof etilgan chegara qiymat ham hozircha 

mavjud emas. Shunga qaramay, mazkur tahlil Samarqand viloyatida turizm sohasidagi yuklamani 

boshqarish qay darajada muhim ekanini ko‗rsatadi. Turistlar oqimining haddan tashqari oshishi 



“Сервис” илмий-амалий журнал  2025 йил 1-сони 

121 
 

mahalliy muhitga salbiy ta‘sir ko‗rsatmasligi uchun, hozirdanoq tegishli chora-tadbirlar joriy 

etilishi lozim. Turistik ma‘lumotlar va sig‗im imkoniyatlari haqidagi dastlabki ma‘lumotlar 

asosida maxsus indikatorlar hisoblanadi va overturizm indeksi hisoblab chiqiladi. Agar indeks 

belgilangan ostona qiymatdan oshsa, hududda overturizm xavfi borligi aniqlanadi va shunga 

muvofiq boshqaruv choralari ko‗riladi; aks holda esa vaziyat doimiy monitoring qilib boriladi. 

Xulosa va takliflar. Yuqoridagi tahlil va ma‘lumotlar asosida xulosa qilish mumkinki, 

O‗zbekistonning mashhur turistik hududlarida overturizm xavfi haqiqatan ham mavjud va uni 

uzoqni ko‗zlab boshqarish lozim. Samarqand misolida ko‗rilganidek, sayyohlik oqimlarini 

muvofiq tarzda yo‗naltirish, ularni vaqt va makon bo‗yicha tarmoqlantirish (diversifikatsiya 

qilish) zarur. Overturizmning oldini olish uchun quyidagi choralar tavsiya etiladi: 

 sayyohlik oqimini mavsumdan tashqari davrlarga yo‗naltirish (masalan, festival va 

tadbirlarni off-sezon oylarga ko‗chirish); 

 turistlarni kamroq band bo‗lgan manzillarga yo‗naltirish uchun yangi yo‗nalishlarni 

targ‗ib qilish (muqobil marshrutlar yaratish); 

 madaniy meros ob‘ektlarida bir vaqtda bo‗lishi mumkin bo‗lgan tashrifchilar sonini 

cheklash va elektron bilet tizimini joriy etish, mehmonxona va yashash joylari sonini hududning 

sig‗imiga mos ravishda rejalashtirish, xususiy turar joylarni (masalan, Airbnb-turarjoyni qisqa 

muddatga ijaraga olishning onlayn xizmati) litsenziyalash orqali nazoratga olish; 

 mahalliy aholi bilan hamkorlikda turizmni rivojlantirish, ularning manfaatlarini hisobga 

olish va turizmdan tushadigan daromadlarni mahalliy infratuzilmani yaxshilashga yo‗naltirish. 

Turizm sohasida mazkur tadbirlarni samarali amalga oshirish aniq dalil va ko‗rsatkichlarga  

asoslanishi lozim. Shu maqsadda, yuqorida taklif etilgan overturizm indeksini har yili hisoblab 

borish va doimiy monitoring qilish tavsiya etiladi. Indeks ma‘lumotlari orqali qaysi hudud va 

qaysi ko‗rsatkichlarda muammo borligi erta aniqlanadi va shu asosda tegishli choralar ko‗riladi. 

Xulosa o‗rnida aytish mumkinki, O‗zbekiston sharoitida turizm rivoji bilan bog‗liq holda, 

overturizmni aniqlash va uning oldini olish strategiyasini hozirdan tayyorlash va joriy etish 

lozim.  
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Х.И.Турдибеков 

Совершенствование методики оценки 

овертуризма в условиях Узбекистана 

Аннотация: В статье анализируются 

теоретические основы и мировой опыт понятия 

«перетуризм» — перегрузка туристских потоков в 

условиях Узбекистана. В работе предлагается 

система показателей для оценки баланса между 

нормативным потенциалом туристических 

дестинаций и потребностями местных жителей и 

туристов в контексте резкого роста, наблюдае-

мого в сфере туризма в Узбекистане в последние 

годы, особенно в случае города Самарканда. В 

рамках исследования была разработана формула 

для расчета индекса чрезмерного туризма, 

которая включает в себя показатели плотности 

туристов и удовлетворенности с точки зрения 

туристов и жителей.  

Ключевые слова: чрезмерный туризм, 

туристическая емкость, индекс туризма, 

туристическая инфраструктура, плотность 

туристов, управление туризмом, устойчивый 

туризм 

Kh.I.Turdibekov 

Improving the methodology for evaluating 

overtourism in the conditions of Uzbekistan 

Annotation: This article analyzes the 

theoretical foundations and world experience 

of the concept of overtourism - overload of 

tourism flows in the conditions of Uzbekistan. 

The work proposes a system of indicators to 

assess the balance between the normative 

capacity of tourism destinations and the needs 

of the local population and tourists in the 

context of the sharp growth observed in recent 

years in the tourism sector in Uzbekistan, 

especially in the case of the city of Samarkand. 

As part of the study, a formula for calculating 

the overtourism index was developed, which 

includes indicators of tourist density and 

satisfaction from the point of view of tourists 

and residents.  

Keywords: overtourism, tourist capacity, 

tourism index, tourist infrastructure, tourist 

density, tourism management, sustainable 

tourism 

 

 

Aziza Yusufbekovna Talibova – Samarqand iqtisodiyot va servis instituti katta o‗qituvchisi 
 

OʻZBEKISTONDA RAQAMLI IQTISODIYOT SHAROITIDA EKSKURSIYA 

XIZMATLARINI RIVOJLANTIRISHNING SAMARALI YOʻLLARI 
 

Annotatsiya. Ushbu maqolada  Oʻzbekistonda raqamli iqtisodiyot sharoitida ekskursiya xizmatlarini 

rivojlantirish masalalari tahliliga bag‗ishlangan. Raqamli texnologiyalarning ekskursiya xizmatlariga 

ta‘siri, zamonaviy tashkiliy-iqtisodiy mexanizmlar va ularning samaradorligi o‗rganilgan. Shuningdek, 

O‗zbekistonda ushbu sohada amalga oshirilayotgan islohotlar va rivojlanish istiqbollari yoritilgan. 

Kalit so„zlar: Raqamli iqtisodiyot, ekskursiya xizmatlari, mehmonxona sohasi, raqamlashtirish, elektron 

tijorat, onlayn xizmatlar. 
 

Kirish. Zamonaviy dunyoda raqamli iqtisodiyotning rivojlanishi turli sohalarda ulkan  

o‗zgarishlarga olib kelmoqda. Xususan, turizm va ekskursiya xizmatlari raqamli texnologiyalar 

bilan bog‗liq holda jadal rivojlanayotgan sohalardan biri hisoblanadi. Jahon miqyosida ekskursiya 

xizmatlarini raqamlashtirish jarayoni innovatsion texnologiyalar, mobil ilovalar, sun‘iy intellekt 

va virtual reallik (VR) yechimlari orqali amalga oshirilmoqda. Bugungi kunda ko‗plab sayyohlik 

yo‗nalishlari ekskursiyalarni onlayn bron qilish, virtual turlar va interaktiv xaritalar orqali taklif 

qilmoqda. Masalan, AQSh, Buyuk Britaniya, Germaniya kabi rivojlangan mamlakatlarda sun‘iy 

intellekt bilan ishlovchi virtual gidlar va avtomatlashtirilgan ekskursiya tizimlari keng joriy 

etilgan. Xitoy va Janubiy Koreya kabi texnologik jihatdan ilg‗or davlatlar esa sayyohlar uchun 

raqamli identifikatsiya tizimlarini va big data asosidagi turistik tahlillarni qo‗llamoqda. 

         Shuningdek, COVID-19 pandemiyasi davrida ekskursiya xizmatlarining raqamlashtirilishi 

yanada tezlashdi. Ko‗plab muzeylar, tarixiy obidalar va diqqatga sazovor joylar virtual 

ekskursiyalarni joriy qildi. Masalan, Luvr muzeyi, Britaniya muzeyi, Vatikan muzeyi kabi yirik 

diqqatga sazovor maskanlar o‗z ekskursiyalarini onlayn rejimga o‗tkazdi. Bu esa sayohatchilarga 

masofadan turib madaniy meros bilan tanishish imkonini berdi. Shu bois, raqamli 

texnologiyalarni ekskursiya xizmatlariga tatbiq etish bugungi kunda global miqyosdagi eng  

dolzarb tendensiyalardan biri hisoblanadi. 

       O‗zbekiston hukumati ham turizm va ekskursiya xizmatlarini raqamlashtirish bo‗yicha qator  
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